
Veblungsnes og Grytten h istorielag 

H efte  nr 1

M ai 2005

Fortellinger om  k rigen fra 9 .april 19 40 til 1.m ai 19 45



Veblungsnes og Grytten h istorielag

2 

Forord:

Veblungsne s  og Grytten h istorielag h ar som  ett av s ine  form ål å utgi et 
h istoris k  h efte  årlig. O g h e r e r nok  av stoff å øs e  av, for som  det står i 
innledningsdik tet:

H ER VAR TING O G H ER VAR MARTNAD
DET VAR H ER DET FO REGIKK!!

H er var rune ste in fra folk evandringstida, gravfunn fra vik ingetida, 
m ilitæ rforlegning s iden 1700-tallet, Rom sdalsm artnad og m øte sted 
m ellom  øst og ve st, et yrende  folk eliv, en sæ rpreget bebyggelse , 
k onfe k sjons industri, fabrik k e r, h otell og et 20-talls yrk e sgrupper 
repre s entert. H e r h ar også h ovedk irk a stått i snart 200 år.

I jubileum såret 2005 h ar vi valgt å k ons entrere  os s  om  k rigsm inner, 
fortellinger og brev fra k rigsårene  19 40-45. Vi vil tak k e  de  som  h ar 
bidratt m ed stoff; i sæ rdele s h et O ddny H us e  H elseth  som  h ar væ rt den 
ivrigste  bidragsyteren. Vi be k lager at vi ik k e  rak k  å s k rive ned flere  
h istorie r som  vi vet m ange s itter inne  m ed før fristens  utløp 8. april.

La dette  h eftet væ re  en ny begynnelse  for m untlig og s k riftlig 
h istoriefortelling! For uten grundig k jenns k ap til vår felles  fortid og 
lok ale h istorie , k an vi h eller ik k e  orientere  os s  i vår egen sam tid.

 Sølvi H eggem  Lundin      
Veblungsne s , 8. april -05
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17.m ai 19 55 av Brit H yldm o.

Ned m ot sjøen på en odde
det stre k k e r nas en så langt det når
det gam le Veblungne s  som  O nsum  
rådde
som  k onge  over i svundne år.
Ste il og bratt, m en traust og trygg
står Varden bak om  og danner rygg.
H e r h ar vi utsyn til berg og blåner
når sola sm iler ved som m ars  tid
til h øge  fjell h vor e i snøen bråner
til fine  gårder og s k ogk ledd li.
M en utsatt og væ rh ardt ligger det til
et offer for vindene s  s k iftende  spill.

Engang var Veblungsne s  et vik tig sted
den gang O nsum , rik  og m e k tig
rådde  grunnen rent allm ek tig-
satt som  k onge  i s itt h us .
M ed landets  storm enn var h an dus :
Bjørnson, Kielland, andre  store
h adde  h an som  gje st ved bordet.
H it k om  dalens  staute k arer
k jørende  m ed s ine  varer
byttet sm ør og ost og s k inn
i salt og s irop, k affe , inn.

H e r var Ting og h e r var "m artnad".
Det var h e r det foregik k .
M en sol går opp og sol går ned
år og dager svinner
endt blir gam m el s ed og s k ik k
tilbak e  blir k un m inner.

Da Raum abanen k om
ble rollen byttet om .
Fram s k rittet k an ingen stans e

sm ått om  s enn vi tapte s k ans e .
O ver på den andre  "s ia"
h ar det flyttet s eg m ed "tia"
det som  før gjorde  Ne s s et k jent.

M en h elt til 19 40 k om
vitnet s elve stedet om
gam m el velstand og k ultur.
M en etter k rigens  h e rjingsdager
ble e i sten på sten tilbak e .
Det som  folk et h e r h ar vernet
som  s in største  del og s k att
det ble til jorden jevnet
en vår-blå m ainatt.
Store  h us  og sm åe h ytte
alt ble k rigens  rov og bytte .
Ja, s elv O nsum s  gam le borg,
fredet og æ rverdig
så vi til vår store  sorg
bli tilintetgjort og ferdig.

M en bom bene  fik k  m otet ik k e  k røk et
vi tok  på rydningsverk et fatt på ny
og før den ne ste  vintersnø var føk et
lød h am m erslag fra Raum a, O nsum  
gård og Svens k eby
O g s iden h ar det re ist s eg m ang en stue
i Kolstad gate, Øvre Tue .
De som  h ar bodd h e r h ele tiden
h ar nok  stedet m ere  k jæ rt
enn vi som  k om  h e r s iden.
M en vi h ar også læ rt å s ette  pris  på 
Veblungsne s .
De  be ste  åra av vårt liv h ar vi gitt til 
dette  stedet

Prolog
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opplevd sorg og opplevd glede .
H e r h ar vi sverm et under vinterblank  
m åne
og bygget luftslott fra blåne til blåne .
h e r h ar vi lovet å els k e  og æ re -
og lik e  til døden trofaste  væ re .

H e r h ar vi fått barna våre
fulgt dem  gjennom  sm il og tåre .
H e r h ar vi vårt h jem  og arbe id
og om  vi stundom  blir litt lei
når "sjella" fyk  som  aller verst
og k an s e i til en ne s ing:
"Ne i, h uff k or det blæ s!!"
Så får du til svar:
"Det e  k aldar på Næ s!"
O g alt løse s  opp i et sm il
når sola k liv Varden 1. april.

H er h ar vi så m ange goder
s ik k e r strøm  og nok  av vann

og om  andre  ting vil glippe
ligger Raum a som  en k lippe
m ed arbe ide  til m angen m ann.

Kans k je , lik  de  bratte fjell
som  vi daglig h ar for øye
blir vi s elv litt h ard og ste il
og litt vans k elig å bøye .
O g k ans k je  vil det virk e  i vårt s inn
at vi i allslags  m otbørs  væ r og vind
h ar læ rt å stem m e  m ot
og tros s e  frem ad fot for fot.
M en jeg tror at bak  om  s k allet, inn i 
barm en
vil du finne  h jertevarm en 
lik e  fullt som  andre  steds .

Må så s igning følge stedet
følge h e im  og arbe ids h and
og vi re k k e r brors k aps k jede
ut til h ele Norge s  land.
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Veblungsnes 1-4-2005

Jeg fik k  spørsm ål fra Veblungsnes h istorielag om  jeg ville sk rive om  d et jeg 
h usk er fra k rigens dager 19 40 -45. Jeg h ar sk revet litt til ungene m ine om  
d et jeg h usk er og enk elte h istorier andre h ar fortalt. Det er jo for sent å 
spørre når d e gam le er borte--

H ilsen

Oddny (H use) H elseth

9 . april 19 40

Jeg h ar så m ange gode  m inner fra m in barndom , alt var lyst og lett. Det 
var nok  triste  dager og, m en h eldigvis  e r det de  gode  dager jeg m inne s . 
Det ble en stor forandring i 19 40. Den niende  april var en grå og h alvsur 
dag. Vi ruslet nedover Kolstadgaten og opp på s k olen for å starte  dagens  
gjørem ål. Søstra m i Solbjørg, var 13 år, jeg O ddny, 11 år og lillebroren 
vår Erling, var k napt 10 år.

Vi ventet på fru M argot Dypdal, læ rerinna vår. Det ble e i stund før h un 
k om  ut sam m en m ed en læ rer, Sørdal k ans k je . De  var så alvorlige . Så sa 
fru Dypdal: "Det er blitt k rig så dere  m å bare  gå h e im , det blir ingen 
s k ole på e i stund". Vi forsto ik k e  så m ye  av det h ele, det var jo artig m ed 
en fridag, m en det ble en trist atm osfæ re . Randi Som a, 10 år gam m el, var 
den ene ste  som  reagerte . H un ropte : "Det er k rig!" Så sprang h un 
nedover s k olebak k en og gre in. Ellers  gik k  vi vel h e im  h ver til vårt.

Da vi k om  h e im , ble det be stem t at m am m a og vi ungene  s k ulle 
evak uere s  til be stefar på Vågstranda. Vi re iste  utover sam m e  dagen m ed 
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rutebåten Måna. Vi ungene  reddet m ed os s  litt av leik ene  våre og 
m am m a tok  s eg av det nødvendige . Vi gik k  på land i Våge . Der var 
m am m as  ungdom svenninne  gift på Bjering gården. H un h ette  Julie . 
Jentenavnet var Strøm m e . M annen h enne s  k jørte  os s  m ed h e st og vogn 
fra Våge til Øvre Re istad. Vi ville h a m ed os s  Lunk entus s , k atten vår, 
m en pappa m ente  det var vans k elig å ta h an m ed s eg på Måna. H an ville 
ta m ed s eg pus  når h an k om  utover m ed båten s in, og det synte s  vi alle 
var en god ide . Da vi re iste  utover om  etterm iddagen, h ørte  vi drønnet av 
bom beflya og vi var både spente  og litt redde , m en m am m a var jo m ed 
os s  og da var vi trygge .

Så var det å begynne på en annen h verdag. Jeg synte s  det var så k os elig å 
væ re  h os  be stefar og ve ien var k ort nedi fjøs et. Solbjørg gre in nok  en 
liten s k vett som  h un bruk te  å gjøre  når h un var på ferie  og sa: " I vel 
h e im  igjen".

Kårh us et til be stefar

Bestefar s itt k årh us  h adde  k jøk k en, stue , k am m ers  og et lite  
spis k am m ers . I andre  etasje  var det to soverom  og et rotrom . 

Jeg h ar h ørt ryk ter om  at vi s k ulle h a væ rt tretten personer der, m en det 
m åtte i tilfelle bare  h a væ rt for e i natt. Jeg h us k e r be stefar, m am m a, 
pappa, Solbjørg, O ddny, Erling, be stem or og be stefar H us e , m am m as  
søs k enbarn og k ans k je  en trem enning og e i tante av m am m a. Line  og 
H anna k om  h elt overras k ende  på be søk , vet ik k e  om  de  overnattet der. Vi 
fik k  en stor overras k else . Vi trodde  ik k e  det vi så.

Plutselig en m orgen så vi de  to Ne sajentene  stå ute på tunet. For en 
glede!. M en fam ilien Bergh aug fik k  tak  over h odet i H ansgården et lite  
styk k e  fra Davegården, der postk ontoret var. H anna og Line  gik k  og sang 
på en engels k  sang: "O ver th e  rainbow s  th e  s k y is  blue". De k unne  
k ans k je  litt engels k  og vi ungene  var m e k tig im ponert.
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Bom bing av båt

Evak uering og s k olegang på Vågstranda.

Vi ungene  trodde  det s k ulle væ re  en slags  ferie  da vi k om  til be stefar den 
9 . april. Vi ble forferdelig s k uffet da det k om  be s k jed om  at vi m åtte 
begynne på Straum e s k ole . Det var langt å gå, m en det gjorde  ik k e  så 
m ye . Det var verre  å starte  m ed bare  frem m ede  elever. M en det verste  av 
alt var at da vi s k ulle h a sangtim e , bruk te  læ rer M yk lebust å ta inn en 
elev av gangen. Tenk , å stå der og synge  for en frem m ed læ rer. Det var et 
m areritt for os s , vi gik k  og grudde  os s  h ver dag. M en det ble en 
k ortvarig s k olegang. Det lå en engels k  båt utenfor Straum e . 
Engels k m ennene  h adde  røm t innover m ot Våge og tys k e rne  begynte å få 
intere s s e  for båten. De  begynte å bom be  båten og det k om  bele ilig for 
os s ! Vi var så glad vi slapp å synge  solo!!

Sk ipet "Sleipner" så vi både på inn- og utovertur. Den k jørte  tett opp til 
øya Se k k en, m en på et m erk elig vis  ble den ik k e  truffet. Flya k om  over 
Se k k en, over fjorden til Re istad og slapp ca. 40 bom ber uten å treffe , 
m en de  traff utløa til onk elen vår. Dette  var spennende  gre ie r og vi 
sprang ned på "Teia" som  det h eter der. Det var fullt av folk  som  k om  for 
å s e , m en flyet gjorde  bare  en sving m ot M olde og k om  igjen og da s k jøt 
de  m ed m itraljøs e . Flyet var så næ rt at vi så "brillene" dere s . Det pep og 
k ve in fra alle k anter. Jeg var så redd at jeg gre in. O nk elen m in dro m eg 
etter s eg og vi gjem te  os s  bak  noen k jerr ved e i lita grov eller e i elv da. 
M en de  gre ide  ik k e  treffe  båten og ik k e  os s  h eller. Folk  sprang til alle 
k anter for å gjem m e  s eg. Jeg var jo ik k e  m er enn 11 år og m innene  
ble k ner etter h vert, m en det er i allefall sånn jeg h us k e r det. 

Det ble en forferdelig s k yting og bom bing. Vindusrutene  k lirret og noen 
ble k nust av lufttryk k et. Be stem or (Bertine  H us e) h adde  også k om m et 
utover da. Jeg h us k e r h un ropte : "Å H erre  Gud" og gjem te  s eg borti 
ovns k rok en i k årh us et til be stefar. Det ble så galt at vi ungene  fik k  
tullfliren. En dag s k ytingen var på det verste , "evak uerte" vi nedi 
potetk jelleren. Der var e i dør m ed stor k rok  på. H ver gang det sm alt e i 
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bom be , gik k  døra att og fram  av lufttryk k et. Be stefar gik k  ut og bivånet 
det h ele . H an fulgte nok  m ed for å s e  når flya re iste  så vi fik k  k om m e  os s  
opp igjen. Vi h ørte  m itraljøs ene  h vor de  pepret. Plutselig sa tanta vår: 
"Å, h øyr k or det porla". Solbjørg begynte å le, så begynte jeg, vi lo så vi 
rem ja og h ylte . Solbjørg var h elt lilla i ans ik tet. M en det gik k  bra den 
gangen og. Det var vel en form  for galgenh um or. Jeg tror m am m a nevnte 
episoden s enere  og h un h adde  væ rt så flau over os s .

Etter at Veblungsne s  var ras e rt og nedbrent 1. m ai 19 40, k om  be stefar og 
pappa utover. De  k om  om  m orgenen i 5-tida. De  k jørte  næ r båten som  
fortsatt lå der. Da de  h adde  k om m et opp på gården til onk elen vår, 
e k sploderte  båten og gik k  under. Ja da var vi overlyk k elig over at de  
h adde  k om m et s eg i tryggh et. Vi h adde  gledet os s  til pus en vår s k ulle 
k om m e, m en ak k  og ve, ingen Lunk entus s  som  den h ette . Da pappa 
s k ulle h ente  k atten lå den s k add, begge  bak be ina var ødelagt av 
granatsplinter. Pus  lå og slepte s eg bort til pappa som  naturligvis  ik k e  
gre ide  å avlive den. M en en av Monsås -k arene  gjorde  det. Jeg tror det 
var Kristian, far til Anna, venninna m i. Ja, det ble en grusom  s k uffelse  
og sorg for os s . 

Nå er det over 60 år s iden dette  h endte , m en pus  h ar aldri blitt glem t. 
Nevner vi k rigen, e r Lunk entus s  i tank ene  våre . På s ine  gam le dager 
fortalte m am m a at både pappa og Kristian gre in over k atten, m en dette  
nevnte h un ik k e  da vi var sm å. Det blir ofte sagt at "Det var nå berre  e in 
k att". M en for os s  var pus  et fam iliem edlem . Lunk etus s  e r foreviget i 
M argit Sandem os  bok : "H ar dyrene  sjel?". Både bilde og litt av det jeg 
s k rev. H un ville ik k e  h a triste  h istorie r, så det var jeg s k uffet over.

H e im turen

Så var det tid for å re is e  h e im  igjen. Jeg tror be stem or og be stefar fulgte 
pappa i båten h ans , m am m a m ed os s  ungene  litt s enere . Vi gledde  os s  til 
å re is e  innover s elv om  vi vis ste  at ingenting var som  før. Noen unggutta 
h adde  væ rt oppå fjellet og s ett at Veblungsne s  brant. Vi så røyk en h elt ut 
til Vågstranda. Vi tok  rutebåten innover og det var et trist syn som  m øtte 
os s . Det ene ste  som  var igjen var ruinene  av O nsum  gården, Fos s e h us ene  
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Bilde over: Ruiner av bl.a. Fos s e -, Blix-, Kavli- og O nsum -h us et. 
Tingstua står ne sten lik e  h el.

Bilde til h øyre : Erling H us e , be stem or Bertine  og O ddny på trappa til h us et dere s .

og noe  av m urene  til s k redderm e ster O laf Kolflåth . 
Vi m åtte bli m ed båten til Åndalsne s  og så gik k  vi rundt gam le Grøttør 
brua og Frydenlund. Løa til Joacim  Setne s  sto som  før og et lite  h us  som  
Berit H augen og fam ilien bodde  i. Det var ak k urat som  vi h us k et det. Da 
vi gik k  opp Støttebak k en, begynte vi å tulle om  at Veblungsne s  ik k e  
h adde  brent, øns k etenk ing, m en da vi k om  opp til Støtta m åtte vi bare  
inns e  at Veblungsne s  var borte  for alltid. En stor glede  i sorgen var at 
s k olen vår var den sam m e  som  før og Grytten k irk e  var på plas s . Den sto 
der lik e  fin som  den alltid h adde  væ rt. Jeg tror noen av vinduene  var 
borte .
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H usm angel

Da vi k om  innover, vis ste  vi ik k e  h vor vi s k ulle gjøre  av os s . 

Det ble slik  at vi s k ulle få bo i Karoline  Våge s itt h us , s enere  H ovdenak s . 
M en m am m a synte s  det var så fortvilt m ed storvas k  o.s .v. Det så ik k e  ut 
da det h adde  s ik k e rt væ rt både nors k e  og engels k e  m ilitæ re  der under 
k rigs h andlingene . Enden på "visa" ble at vi s k ulle få leie  et par rom  i 
første  etasje  h os  Joh an Setne s , Joacim s  far, m en Th ea og Arth ur Sogge 
h adde  fått lovnad om  at de  s k ulle få leie  der når de  giftet s eg. Jeg tror vi 
var der om trent tre  m åneder. Be stem or og be stefar H us e  fik k  le ie  et rom  
og et k ott i andre  etasje  så vi var under sam m e  tak  h ele sle k ta vår!. 

Am alie  og Ingvald Malm edal fik k  le ie  det andre  k ottet og de  m åtte gå 
gjennom  stua til be steforeldrene  våre til sovevæ relset s itt. Jeg tror det var 
vann og vas k  ute  i gangen, m en h vor de  k ok te  fis k en s in det h ar jeg ingen 
anelse  om . Jeg h ørte  aldri at det var noe  dårlig forh old sjøl om  de  bodde  
så næ rt innpå h verandre . Fru M alm edal h adde  forretning i k jelleren h os  
Setne s . Søster m i var i k onfirm asjonsalderen. H un ble butik k h jelp og 
s enere  barnepik e . H un h adde  en snill arbe idsgiver og k unne  h un h jelpe 
noen, så gjorde  h un det. Det ble "evig" venns k ap m ellom  Am alie  og os s .
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Kjellerm urene

Ja, så m åtte vi flytte ut fra Joh an Setne s  s itt h us . Det var vans k elig å få 
tak  over h odet og m ange veblungsne s inger k om  aldri igjen for å bos ette  
s eg h e r. Pappa fik k  låne k jellerm urene  til Dypdal og H eggem  som  h adde  
tom annsbolig der. H an la på bølgeblik k tak  over h ele grunnm uren. Ned 
m ot fjera ordnet h an to rom  til beboelse  og et uterom . I rom m et m ot 
Kolstadgaten h adde  h an h øvelbenk  og litt verk tøy som  h an h adde  reddet. 
En stund h adde  vi k anin der, m en det ble k ortvarig. Vi gre ide  ik k e  å 

avlive k jæ ledyr og spis e  dem . Vi bodde  der h østen, vinteren 19 40 og så 
h adde  vi julaften der, 4-5 m ndr, k ans k je . H va vi h adde  til innbo, vet jeg 
ik k e . Pappa reddet e i vedk as s e  m ed lok k  og sym as k ina til m am m a. Vi 
fik k  et gam m elt k jøk k enbord av e i dam e  som  bodde  h os  Grytten. Pappa 
k jørte  båten "Fjell" under anleggstiden på Ålesundve ien.
Etter bom bingen av den engels k e  båten uti Djupdalen, fant h an noe  
drivgods  h an fik s et til s eng, så tok  h an 2-3 tom m e dynam ittk as s e r under 
og det ble s eng. H vem  som  lå h vor, h us k e r jeg ik k e . Det var ik k e  m ye  
"Wonderland" den tiden. Julaften h ørte  vi noe  som  ruslet uti gangen. 
M am m a gik k  ut. Vi h ørte  noen som  sa: "De k le ine  Kinder", om  og om  
igjen. Vi forstod jo ik k e  h va h an sa. M en det bodde  tys k e  soldater på 
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s k olen. Det var en av dem  som  k om  m ed julegodt til os s  ungene . De  
synte s  nok  synd på os s  som  bodde  under sånne forh old.

Ellers  var det k alde h us . O m  vinteren når det var på det k alde ste  og sjella 
blåste  som  verst, bruk te  pappa fyrlam pa og tinte  bort is en på veggen ned 
m ot sjøen, m am m a gik k  etter m ed støvbrett og auste  opp vannet i e i 
bøtte, tørk et opp så godt h un k unne , så var det bare  å legge s eg. Vi var så 
fornøyde  og synte s  vi h adde  det så godt!.

Be søk  h adde  vi be standig, h elst m annfolk  da som  stak k  innom  og m ang 
en dis k usjon var det. H elst om  k rigen. Vi var bare  en vinter der h eldigvis .

Det bodde  en tys k  offis e r oppe  h os  Grytten da vi flyttet dit. H an h adde  
en opp-pas s e r som  for det m e ste  sto ute  på trappa og pus s et støvlene til 
offis e ren. Vi snak k et aldri m ed dem , det var litt flaut.

Det ble stor forandring fra m urene  da vi fik k  os s  s k ik k elig h e im  etter 
datidens  standard. Vi bodde  h os  Grytten til pås k en 19 47. Da flyttet vi 
opp i Tuen h vor pappa bygde  nytt h us . I 19 9 6 ble vi "landsforvist" ned på 
Leira på grunn av at det s k ulle lage s  ny veg gjennom  Veblungen. Nå er 
vi k om m et til 2004, m en ingen veg enda. I januar ble h us et vårt revet, det 
var bra, m en sam tidig vem odig for m eg. Første  h e im en m in brant og 50 
år etter m åtte vi flytte ut fra den nye .

Rolf Martinus s en var en av de  få som  opph oldt s eg på 
Veblungsne s  fra 9 . april 19 40 forteller i et brev:

Engels k e  soldater var innk vartert i O nsum -gården og på s k olen. En 
engels k  k rys s e r lå ved Åndalsne s  og h oldt flyene  på avstand m ed 
luftvern i m ange dager. Jeg var 16 år og veldig nysgjerrig på alt som  
s k jedde . Jeg gik k  til s engs  de  dagene , m en lå m ed k læ rne  på. 
En etterm iddag var jeg oppe ved s k olen, der h adde  engels k m ennene  
gravd s k yttergraver m ed m itraliøs e stillinger. Plutselig s e r vi et fly 
k om m e inn fjorden i lav h øyde . Det var litt sm åregn og dis ig væ r. Jeg ble 
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beordret ned i s k yttergraven. Da flyet k om  m ot Sk orgen ble det åpnet ild, 
lik e  etter så vi flam m er i flyet. Den ene  vingen falt av og flyet styrtet i 
Isfjorden. Sk ytterne  ble båret på "gullstol" under stor jubel h vor også vi 
næ s ingan' deltok . Litt s enere  k om  det m elding om  at det var et engels k  
fly som  var s k utt ned. Jeg tror at en ble berget og en drept.

I flere  dager ble den nors k e  torpedobåten "Sleipner" forsøk t bom bet av 
fly. Den k rys s et fram  og tilbak e  ettersom  bom bene  falt. Vi så sjøsprøyten 
sto til væ rs  både foran og bak  og på begge  s ider. Dette  varte  i to- tre  
dager, m en den ble ik k e  truffet. Det var spennende  for en 16-åring. 

Jeg h us k e r de  første  bom bene  som  falt på Veblungsne s . M in far og jeg 
var på tur til Djupdalen. Vi var k om m et ut til h us ene  til O le Blak s eth  og 
O lga Bak k e . Jeg så tre  bom ber falt på jordet uti Djupdalen. Der lå det 
engels k e  soldater og solte s eg. Bom bene  falt i et triangel rundt dem , de  lå 
m idt i. Jeg så de  re iste  s eg og ristet av s eg sand og jord (s e  bok en "Nak ne  
soldater"). Ingen ble drept. Lik e  etter k om  flyet tilbak e . Jeg sto øverst i 
Djupdalsgata og h adde  uts ik t h elt ned til k aia. Jeg så bom ber treffe  
brygga ved k aia. Veggen ble sprengt ut og det begynte å brenne . Jeg løp 
til brannvak ta, døra var åpen og der sto brannvogna m ed slanger og 
utstyr.
Den var tung og vanligvis  beregnet på to- tre  m ann. Jeg h adde  ik k e  tid til 
å tenk e . Den som  ennå h us k e r h vordan det så ut der, vet at det var en 
bratt bak k e  ned. Det ble en veldig stor fart og bena gik k  som  
trom m e stik k e r. Jeg gre ide  svingen ved h e stetrøa og k om  ut på torvet. Da 
k om  flyet tilbak e  og s k jøt m ed m as k ingevæ r, k ulene sprutet grus  ved 
s iden av m eg. Jeg stoppet ved k um m en næ r Kolflåth . Det k om  h jelp av 
flere . Jeg h us k e r Edvin Anders en. De  k oblet til slanger både der og ved 
Fos s e h us et. Einar H e en og jeg fik k  h ver vår slange i Fjæ ra bak  uth us ene . 
Vi h oldt på til brannen var under k ontroll. Dette  var i fire -tida om  
etterm iddagen.
En annen episode  h us k e r jeg godt. Det k unne  væ re  28. eller 29 . april. 
Det var på etterm iddagen ved s e k stida. Flyangrepene  var vanligvis  
stoppet på den tida. Det lå en engels k  k rys s e r på fjorden i Djupdalen. 
Plutselig k om  det et tys k  fly over Sk arven på andre  s ida av fjorden, 
stupte ned m ot k rys s e ren og s k jøt alt de  h adde . H ele bom belasten slapp 
de  over båten og på s idene . Flyet var så næ r fjellet "Varin", som  vi sa, 
(Varden eller Setne sfjellet) at det h adde  problem er m ed å stige  over 
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fjellet, m en i s iste  liten gik k  det over. Det brøt ut brann om bord, rop og 
s k rik  h ørte s . Båten gik k  m ed baugen opp m ot fjæ ra. Noen ble s ik k e rt 
drept på de k k et. M orgenen etter var båten borte . 

Bak  træ rne  e r m urene  av O nsum -fjøs en, Trafostasjonen m ed 
branns irena på tak et. 

Sk olen som  var det ene ste  h us et som  sto igjen, foran s k olen ruinene  av 
bl.a h us ene  i s k om ak ergata.

Etterm iddagen den 1. m ai var O la og H arry Tafjord, far m in og jeg på 
Næ sa for s iste  gang m ens  h us ene  sto. Vi bodde  alle i Svartdalen på 
Brønnsletten. Det var ik k e  et m enne s k e  å s e . Vannledningen var bom bet 
på Veblungen, derfor ingen m uligh et for brannsluk k ing. Far lurte på om  
h an s k ulle låse  butik k en som  var i første  etasje  der vi bodde . Jeg m ente  
det ik k e  var nødvendig. Ved s e k stiden var vi k om m et til s k yttergravene  
på Setne sm oen på tilbak eturen. Da k om  fly og slapp sprengbom ber og 
m as s e  brannbom ber over h ele stedet. Alt sto i brann. Vi gik k  ik k e  tilbak e  
igjen da. Dagen etter var alt lagt i ruiner på det idyllis k e  Veblungsne s . 
Senere  var vi tilbak e  på stedet h ver dag fram  til 17. m ai. Engels k m ennene  
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Veblungsne s  brannk om m isjon

Litt om  brannvernets  h istorie  på V E B L U N G S N E S

Det er ik k e  så m ange som  i dag k jenner til Brannvernets  over 150 år 
gam le h istorie  på Veblungsne s .

I 1830- årene  (30te  August, 1833) påla tingm ennene  (Rom sdals 
Th inglaug) at det, på grunn av det ans e elige  antall personer på 
Veblungsne s , s k ulle s k affe s  til ve ie  8 jernbe slåtte "trebrandspande", 
tre stiger i pas s ende  lengde  og "brandh ager" m ed tre h åndtak .

Det var m eningen at innbyggerene  s k ulle stille opp og danne 
bøttebrigader.

Siden det ik k e  e r noen be k k e r på stedet er det rim elig å anta at vannet 
s k ulle h ente s  fra sjøen.

Når det ble lagt vannledning i gatene  e r ik k e  lett å tidfe ste , m en det er 
k lart at det ble laget et vanninntak  øverst oppe i Sandgrovadalen h elt 
oppunder det loddrette  berget, og at det ble lagt vannrør h elt ned på 
ne s et. Det er også et sam lebas s eng lik e  under vanninntak et. 
H ovedvannledningen fra bas s enget til ne sagatene  ble fornyet i 19 30- åra, 
m en det nye  system et var i det ve s entlige  slik  det var fra gam m elt av.

h adde  lagt igjen m as s e  h e rm etik k  og utstyr på s k olen. 

1. m ai var H arry og jeg i Djupdalen. H e r var det strødd m ed rifler, 
patroner og soldatutstyr. Engels k m ennene  h adde  re ist natta til 1. m ai.

Dette  var bare  noen h istorie r og m inner etter h uk om m elsen.

H ilsen

Rolf Martinus s en
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Veblungsne s  brannk om m isjon
I 1833 ble det foretatt "taxation" eller branntak st på h us ene  på 
Veblungsne s , og i 189 1- 9 2 ble Veblungsne s  vannverk  anlagt. Det ble 
bygget et nytt vannbas s eng i Einm ark a ovenfor Veblungen. Vannspe ilet 
på dette  bas s enget ligger på 9 0 m eter og det er s irk a 2,5 m eter lavere  enn 
bas s enget i Sandgrovadalen. O nsum  be k ostet h alvparten og 
Veblungsne s ingene  be k ostet den andre  h alvpart.

Dette  bas s enget ble så k oblet til den e k s isterende  rørledningen øverst på 
Veblungen m ed om k oblingsm uligh eter.

Vannrør lå nedgravd i gatene  og på fors k jellige steder var det laget 
h ydrantk um m er der m an k oblet til brannh ydranter (stendere). Det var 
åtte styk k e r og var isolert m ed tørr h e stem øk k  som  ble s k iftet h vert år. 
En solid tøm m erplatt over k um m en var i plan ved gaten og ble om  
vinteren h oldt fri for is  og snø ved at det ble strødd på grovsalt.

H ydrantene  (stendere) var ik k e  fast m onterte  h ele tiden, m en m an k oblet 
dem  etter be h ov.

Det var s k ik k elig tryk k  på vannet og det fortelles  at m an k unne  spyle 
tak ste inen ve k k  fra h ustak ene .
Det var ik k e  innlagt vann i h us ene , m en det var satt opp 3 vannposter på 
fors k jellige steder. En vannpost stod ved enden av Tingh us et. Det ble 
s enere  alm innelig å legge inn vann i h us ene .

Veblungsne s  Brannk om m isjon ble opprettet i 189 7.

Brannstasjonen stod, lik e  før k rigen, ved den østre  enden av O nsum -løa. 
H e r var da lagret alt brannvernutstyr, og h e r stod brannvogna be standig 
k lar for utryk k ing.

I brannvogna lå alt utstyr som  var nødvendig for en brannutryk k ning, 
slik  som  brannslanger, strålespis e r, brannøk s e r og s elvfølgelig 
brannh ydrantene  (stenderene). Den ble truk k et av frivillige m annfolk  og 
det tok  ik k e  lang tid å k om m e igang.
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I gam le dager var det ve k tere  som  gik k  brannvak t i gatene  fra k l. 10 på 
k velden til k l . 6 om  m orgenen. På det gam le bede h us et (i næ rh eten av 
posth us et, eller NVE- h us et) var det en k lok k e  som  ve k teren m åtte 
tryk k e  på h ver tim e . Vak ten h adde  instruk s  om  å gå alle gatene  h ver 
tim e . Vek terve s enet begynte i 1847, og varte  til rundt 19 20- 30. Vek teren 
h adde  også tilsyn m ed gatelyk tene  . Parafinlyk ter sto på gatah jørnene  og 
andre  tjenlige  steder. Vek teren gik k  fra lyk t til lyk t, m orgen og k veld 
m ed den lette stigen om  vinteren ofte i sjelle og snødrev.

Petter Devold var antak elig den s iste  ve k teren (ca 19 36). H an var da en 
gam m m el og s k røpelig m ann og sønnen O le Devold gik k  ofte  brannvak t 
for h am  til k rigen k om .

Det var en ele k tris k  branns irene  på transform atorh us et som  stod på 
bak k e k anten rett nedenfor s k olen. Re ster etter m urene  k an s e e s  i dag.

Brannstasjonen brandt opp sam m en m ed alle h us ene  på Veblungsne s  i 
19 40, og det ble satt opp en ny brannstasjon på flaten m ellom  Anders en 
og ve ien til s k olen, rett foran re stene  etter vink jelleren til H otell Rom sdal.
I19 50 bevilger Norge s  Brannk as s e  12.000,00 k roner til bygging av ny 
brannstasjon på Veblungsne s . Etter noen uts ettelser blir det startet opp 
m ed byggingen av den nye  brannstasjonen og grunnm urene  k om  opp. 
Det er den grunnm uren som  s e e s  ved s iden av posth us et. M en av en eller 
annen grunn stoppet arbe idet opp og det ble ingen ny brannstasjon på 
Veblungsne s . M urene  e r etter dette  på folk em unne blitt k aldt for 
"H avelins  ufullendte". Rundt h alvparten av dis s e  pengene  står fortsatt på 
en k onto i k om m une k as sa.

Vannbas s enget ble utvidet i 19 54, og det rom m et nå dobbelt så m ye  vann. 
Det ble også lagt h elt nye  vannrør i gatene  og det ble satt opp nye  
m oderne  fastm onterte  h ydranter rundt om k ring.

Siste  gang det var brannutryk k ing m ed brannvogna, var i 19 50- 60 årene  
da det begynte å brenne  i naustet til Gina H usøy. Naustet ble berget.
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Etter h vert rive s  brannstasjonen som  ble satt opp rett etter k rigen fordi 
den stod h elt ut i rik svegen som  nå etterh vert ble m er og m er trafik e rt.

H eldigvis  ble noe  av utstyret i brannstasjonen, deriblandt brannvogna, 
tatt vare  på av folk  i Raum a Ullvarefabrik k , og et h istoris k  k ulturm inne  
for Veblungsne s  e r blitt bevart for ettertiden. Det er vik tig at dette  
k ulturm inne  forblir på Veblungsne s  og ik k e  k om m er på vidvank e , eller 
blir plas s e rt på et sted der det ik k e  h ører h jem m e  rent k ulturh istoris k .

Det er derfor øns k elig at k om m unen fullfører brannstasjonen på 
Veblungsne s , og at den bruk e s  som  m us eum  for gam m elt 
brannvernutstyr, slik  at den gam le erverdige  brannvogna på Veblungsne s  
og annet gam m elt brannvernutstyr k an k om m e  til h eder og verdigh et. 
Det vil også h a stor betydning for turism en i k om m unen at det er m us e e r 
og k ulturm inner spredt rundt om k ring.

Det s k al til slutt nevne s  at vannbas s enget i Einm ark a nå er tatt ut av drift, 
av en eller annen m erk elig grunn, og tøm t for vann. Etter det er 
springvannet blitt borte  og vi h ar fått gåvann i stedet.

Veblungsne s  9 /6 19 9 3, M . H e en 

Oddny forteller videre:

Kam uflasje  i april 19 40

Under bom bingen i 19 40 fik k  innbyggerne  be s k jed om  at de  m åtte 
k am uflere  s eg m ed noe  k vitt stoff så de  ik k e  s k ulle bli s ett. Det var jo en 
og annen snøflek k en enda!. Jeg h ar i alle fall h ørt at be stem or m i, 
Bertine  H us e  og en annen person h adde  fulgt ordre  og h adde  tatt på s eg 
h vert s itt lak en og flak s et utover til Djupdalen. Jeg syne s  jeg s e r 
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Bak er Groveh agens  m andelbrød

Det var under den verste  bom binga på Veblungsne s  i 19 40. Alle som  
k unne  k rype  og gå sprang oppi Einm ark a eller uti Djupdalen. Uti 
Djupdals -h ølet, som  vi sa. Der var det en stor ste inh am m er h vor en 
k unne  gjem m e  s eg. O ppe i Einm ark a h adde  de  tatt m ed s eg noen av 
m artna-telta h vor de  h adde  tak  over h odet. Det var sm å trebuer uten 
vinduer, m en de  h adde  en lem  som  gik k  på langs  av h us et. Når de  ble 
bruk t i m artnan, tok  de  h alve lem m en ned og inn i "teltet" og det ble 
dis k , den andre  h alvparten ble løftet opp og snudd ut så det ble som  et 
lite  tak .

Groveh agen h adde  fast rute  uti Djupdalen. H an h oldt på å bak e  
m andelbrød, m en det ble slik  bom bing at h an m åtte gå fra de igen og h ele 
gre ia. H olger Torvik  og Arne  Som a var så unge at de  ik k e  h adde  vett til å 
væ re  redd. De  oppdaget at Groveh agen h adde  en stor m andelbrød-de ig. 
De  tok  h ele de igen oppi e i trillebåre  og sprang oppover i bom beregnet til 
H olgers  h e im  oppe i Tuen. Der ste k te  de  m andelbrøk ak e r h ele dagen og 
gjem te  k ak ene  i toalettk om m oden til Ingeborg, m or i h us et. (Den sto i 
andre  etasje  så de  h adde  et godt gjem m e sted.)  M en det m erk elige  var at 
Lars , bror til H olger, ik k e  fik k  sm ak e . Inga fortalte at H olger ofte h adde  
snak k et om  dette . 

Foreldrene , Ingeborg og Søren, h adde  tatt m ed s eg re sten av ungeflok k en 
til Gjers etbygda, de  to eldste  guttene  ville ik k e  væ re  m ed og H olger var 

be stem or, 62 år gam m el, for full fart. Kan det væ re  sant?. Ja det er nok  
sant. Jenny H usøy (Lillem or), fortalte at h un h adde  s ett det sjøl. M arit 
Åsgård, be stem or til Lars  Ne sje , slengte s eg ned uti Djupdalen m ed et 
lak en over s eg. Det var vans k elig å oppdage for det k om  en person og 
satte  s eg oppå lak enet m ed dam en under!. Det var vis st Joh an Grids et 
som  var den uh eldige . Det ble vis st både latter og m orro av dette . Ja, 
sånn k unne  det væ re  under bom bingen i k rigsdagene  på Veblungsne s .
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k ans k je  redd foreldrene  s k ulle få h øre  h va de  h adde  gjort.

Det er Inga Torvik  som  h ar fortalt m eg om  denne  s elsom m e 
k ak ebak ingen.

Rus s is k e  k rigsfanger i tys k  fangeleir på Setne sm oen

Etter at Norge  k apitulerte , begynte de  som  var evak uert å strøm m e h e im  
igjen til nedbrente  h e im er på Veblungsne s  og Åndalsne s . Da vi k om  
h e im  fra Vågstranda, var det tys k e re  over alt. Det bodde  noen på 
folk e s k olen vår, i Anders en-h us et, Grytten- og i Juel- h us et.

Vi h ørte  at det s k ulle væ re  en tys k  fangeleir på Setne sm oa og at det 
s k ulle k om m e rus s is k e  fanger. Det m åtte h elst væ re  i 19 41.

Tys k e rne  bygde  h øye  piggtrådgjerder rundt de  to brak k ene  bak  "Vak ta". 
Det ble tilh olds sted for fangene . Så h adde  de  to vak ttårn m ed lys k astere  
og h oldt vak t døgnet rundt.

Vi h ørte  ryk ter om  at de  rus s is k e  fangene  snart s k ulle k om m e . Det var på 
den tida løvtanna blom stret på s itt be ste . Vi ungene  var jo spent og 
nysgjerrig på dette . Stedet var ik k e  gjengrodd den gang og vi h oldt på å 
leik e  os s  oppe  i Aleen, da vi oppdaget at det k om  e i k olonne m ed 
rus s is k e  fanger. Vi sprang oppover om trent dit som  M arie  Blak s eth , 
(M aia på "Svingen") h adde  k afe  fra 19 48, tror jeg.

Det var et trist s k ue  vi fik k  s e . Fangene  h adde  brune  m ilitæ rk læ r m ed tau 
rundt livet. Det var nok  sultne og elendige , de  dro bena etter s eg, om  
vinteren bruk te  de  strie s e k k e r utenpå s k oene . "Den ene  filla slo den 
andre  i h æ l," som  det h eter. Det var så vondt å s e . Det gik k  vak ter foran, 
bak  og på s idene , m ed e k stra h jelp av sch eferh under. Da de  svingte opp 
ve ien m ot Setne sm oa, sprang vi etter bort til avk jørsla. Vi h ørte  et 
m onotont sus  og at de  dro s eg sak te  oppover bak k ene . Vi så ik k e  
ans ik tene  på den enk elte, bare  en brun m as s e . Da de  h adde  svingt opp 
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veien til Setne sm oa om trent der Lunde bor, oppdaget jeg at en av 
fangene  så s eg rundt til alle k anter om  vak tene  fulgte m ed h va h an 
gjorde , bøyde  s eg ned og røs k et m ed s eg e i stor løvetannplante, stappet 
den i lom m ene  s ine  og noe  i m unnen. De  var nok  h elt ih jelsvoltne . 
H eldigvis  oppdaget ik k e  vak tene  den store  "forbrytelsen".

H vor de  k om  i fra og h va de  h adde  opplevd, k an vi vel bare  gjette  os s  til. 
Det var grusom t for os s  å s e . Vi gik k  etter opp til Erling Setne s ' gård. Da 
oppdaget vi en stak k ar som  var så utslitt og utm agret at h an ik k e  gre ide  å 
k om m e s eg fram  for egen h jelp. H an h ang over s k uldrene  på to andre  
fanger. Da en av de  tys k e  vak tene  oppdaget dette , s endte  h an en 
sch eferh und på fangen. H unden be it h an i h alsen og nak k en så blodet 
rant nedover ryggen h ans . Vi stoppet oppe ved grinda nedenfor 
offis e rsm e s sa. Vi vis ste  derfor ik k e  h vordan det gik k  m ed den rus s is k e  
gutten. 

Etter 8. m ai 19 45 da k rigen var over, ble vi k jent m ed flere  av fangene . 
Jeg nevnte h va vi h adde  s ett. En av dem  fortalte da at det var h ans  
k am erat og at h an døde  på Setne sm oa. H an ble gravlagt oppe i 
Re itafonna bak  gården til Roe Ingar Setne s . Der var flere  enk le graver, 
og e i forh oldsvis  stor grav, så der h adde  nok  de  tys k e  gjort k ort pros e s s  
m ed flere  på en gang. Det var i alt tretten fanger som  ble begravet der. 
Rus s e rne (?) laget fint m onum ent over dem . Det var rød sok k el og gul 
rus s is k  stjerne  på toppen. Det ble gjort stor æ re  på fangene  i ettertid. Jeg 
tror Veblungsne s  m us ik k forening spilte der. O berst Navelsak er h oldt tale. 
Vi ble så glad i de  rus s is k e  fangene  og de  ble re spe k tert av alle 
innbyggere  på begge  s ider av Raum a og i bygdene  rundt. Det var m ange 
som  h adde  nordis k  uts e ende , m en også m ange andre  folk e slag, h us k e r 
m ange fra M ongolia. Det var så frem m ed for os s .

I 19 46 ble alle gravene åpnet og alle ofrene  ble s endt til en felles  
k irk egård i Trøndelag. Vi var nysgjerrige  og var oppe i Fonna etter at 
rus s e rne  var s endt oppover. Vi så gam le h alvråtne k læ r og piggtråd som  
folk  sa h adde  væ rt rundt fangene . Tre  av dem  ble lagt i k iste  og 
fotografert av fotograf Sødah l. Dette  blir sånn som  jeg h us k e r det. Andre  
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k an h us k e  det på en annen m åte .

Rus s is k e  fangers  h verdag

Tys k e rne  s k ulle bygge både bunk ere  og s k yttergraver, alt som  h ører til i 
en k rig. Rus s is k e  og pols k e  fanger fik k  jobben. Det er m e st rus s e rne  jeg 
h us k e r.

O m  m orgenen k om  de  nedover i fillene s ine . De  s k ulle bygge bunk ere  
både nedenfor Digerne s h us et og bortenfor s k olen m ot Djupdalen. Vi 
gik k  på s k olen og h adde  en snarve i forbi arbe idsplas s en. Vi blei jo på en 
m åte k jent m ed dem , m en jeg h us k e r ik k e  ans ik tet på noen. Det ble jo 
m e st "lureri-venns k ap" m ellom  fangene  og os s . Vi bodde  da i h us et til 
Ingvald Grytten som  ligger h elt inntil ve ien og fulgte m ed når fangene  
k om  forbi. De  pe k te  på m unnen s in og vi s k jønte jo h va de  m ente . 

Så begynte vi å k aste  ut pak k e r m ed m at. Jeg forstår i grunnen ik k e  h va 
de  fik k . Vi h adde  jo ingenting sjøl, alt var jo brent, og det var ingen ting 
å bytte til s eg m at for h eller. M en vi h adde  vel potet og s ild og k ans k je  e i 
brøds k ive . Brødet var av det grove ste  slaget, gjæ r var det vans k elig å få 
tak  i, det var nevnt noe  som  h ette  surde ig h us k e r jeg. Brødet var så 
k lis s ete  at vi s k ar det m ed en k niv og en annen k niv til å s k rape  av 
k niven. M am m a var så h eldig å få tak  i tyttebæ r, m en suk k e r var det ik k e  
å oppdrive . Det var vel dette  fangene  fik k  av os s .

En båt gik k  på grunn borti elva m ot Kam m en. Den var lastet m ed s ild. 
Pappa rodde  bort dit og fik k  et k vartel m ed s ild. Det var sm å spe k e s ild 
tror jeg. Det ble m at til både os s  og de  stak k ars  fangene . Rus s e rne  h adde  
m ed s eg en bok s  eller et rusta spann på nedovertur, den gjem te  de  i 
branntom ta vår på andre  s iden av ve ien h vor vi bodde . Da de  k om  
oppover igjen om  etterm iddagen h adde  vi lagt oppi s ild og annet som  vi 
k unne  oppdrive . 

Etterh vert som  rus s e rne  ble "k jent" m ed os s  og følte s eg trygge, begynte 
de  å ta m ed s eg sm å k unstverk  som  de  h adde  laget. Det var nydelige  
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fugler av tre , fuglebrett m ed trefugler som  h ak k et m ed nebbet og lik som  
spiste , fine  ringer laget av k rone styk k e r og s igarettetui laget av 
alum inium s k as s e roller!. De  satte  sak ene  oppå toppen av bok s ene  s ine . 
En gang jeg sto i vinduet da de  k om  nedover om  m orgenen, så jeg en 
vak t som  fik k  ras e rianfall. H an h oppet opp og ned på spannet m ed en 
nydelig fugl oppå så trebitene  for til alle k anter. H an var ras ende . Det var 
e i "s int" vak t, som  vi sa. Andre  var m enne s k elige  og snudde  s eg ve k k  så 
fangene  fik k  h ente  m aten.

M ens  rus s e rne  laget bunk ers en nedenfor Digerne s , gravde de  sm å h ull 
nede  i tom ta og pe k te  på m unnen s in og ned på tom ta. Vi forsto jo h va de  
m ente  og gik k  ned m ed m at og grov over pak k ene . Jeg k an h us k e  vi 
h adde  m ed fis k e k ak e r. En gang h adde  vi fått tak  i e i e s k e  Teddy-
s igaretter. H vor vi fik k  tak  i den h us k e r jeg ik k e , k ans k je  vi h adde  tigget 
den til h os  en av h andelsm ennene  på Næ sa.
Jeg fik k  m e slingene  den h østen og lå m ed feber. Plutselig h ørte  jeg noe  
som  lus k et på k jøk k enet. Rus s e rne  h oldt på og arbe idde  m ed noen 
s k yttergraver på toppen av Veblungen. Da var det en som  h adde  lurt s eg 
bort og k om  ned til os s . H an k om  inn på sovevæ relset der jeg lå og pe k te  
på m unnen s in. Jeg ble så redd. M en h eldigvis  k om  m am m a og det ble 
vel e i brøds k ive å få. Det h us k e r jeg ik k e . 

Finn Rem en fortalte m eg at pappa satte  e i s ildetønne nedenfor m urene  til 
H eggem  og Dypdalh us et og at rus s e rne  gik k  og forsynte  s eg sjøl. Jeg 
tror be stem or til Finn, M arit H e en, var flink  til å dele m ed fangene . 

Da tys k e rne  s k ulle reparere  ve ien oppover Tuen, lå det et sandtak  oppe i 
Alleen. Tys k e rne  h adde  store  pols k e  h e ster, m en var dårlige  h e ste k arer. 
Når h e stene  sok k  nedi m ørja ble de  ofte slått. Da sprang be stem or M arit 
ut og s k jente  på vak tene . De  ville ik k e  h øre  på h enne , m en h o M arit var 
ras ende , tok  i fra dem  pis k a og s elene  og h oldt et foredrag som  de  
antak elig ik k e  forstod, m en de  m åtte gi s eg. Det var lik edan i Tuen. Der 
var det Kristine  H attrem  som  var så s int at h un gre in. Vi som  så på var 
ne sten redd h un s k ulle bli arre stert, m en h un ga s eg ik k e  før vak tene  
bruk te  vett.
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Rus s is k e  fanger igjen

Fik k  be søk  av Inga Torvik . Jeg le ste  fra m ine  MEMOARER for å h øre  
om  det var sånn noenlunde rett det jeg h adde  s k revet. Jau, det ble vis st 
godtatt. Vi snak k et om  de  rus s is k e  fangegravene . Det var 6-7 enk le 
graver og en fellesgrav. Jeg h ar ofte spe k ulert på h vorfor det var så 
m ange som  døde  på sam m e tid. Da fortalte Inga at det var røm te rus s is k e  
fanger fra le iren i Isfjorden. Bare  en ble reddet. De  andre  ble fastbundet 
m ed tau og (piggtråd?) og lagt på lasteplanet på en bil og spylt m ed 
k ok ende  vann til de  døde . De  andre  fangene  m åtte s e  på og ik k e  m inst 
h øre  nødropene  til s k re k k  og advars el. Der e r så grusom t at en k an 
ne sten ik k e  s k rive om  det. Stak k ars  unge  gutter.

Rus s is k e  fanger tar avs k jed fra Rom sdalen 20-21 juni 19 45

Vi h adde  en ene stående  fin vår og forsom m er i 19 45. Alle var glade, 
k ans k je  m e st de  stak k ars  fangene  som  endelig slapp fri fra k alde brak k e r, 
m atm angel og tortur. Alle snak k et m ed dem  og vi fik k  m ange gode  
venner. Vi vis ste  jo at de  m åtte re is e  og var spent på når det s k ulle s k je . 
Vi fik k  gre ie  på at datoen var 20 juni. De  s k ulle re is e  m ed båt som  s k ulle 
k om m e i to-tida eller det k ans k je  var k lok k e slettet de  s k ulle re is e .
Jeg var så "h eldig" at jeg s k ulle h a e k sam en i "Plantelivet". Det var på 
Åndalsne s  Folk e s k ole . Det ene ste  jeg tenk te  på var rus s e rne , om  jeg k om  
så tidlig inn at jeg fik k  nå dem  før båten re iste .
Det var k napt jeg h us k et h va e i jordbæ rplante h ette . Jeg k om  m eg 
gjennom  s eans en, sprang nedover og var spent på om  våre gode  venner 
h adde  re ist. Jeg tror ik k e  båten h adde  k om m et enda. Alle som  h adde  
anledning var m øtt fram  for å ta avs k jed m ed s ine  gode  venner. 
Det var m ang en blom sterbuk ett som  s k iftet e ie r. Jeg h us k e r Ragnh ild 
Aarø, m or til Marie , e i god vennine  av m eg. H un h adde  m ed s eg en stor 
buk ett tulipaner, om  den var til en spe s iell eller om  den var delt på flere , 
h us k e r ik k e  jeg. 
Det var en liten rus s e r som  sprang og gjem te  s eg. Noen trodde  h an h adde  
blit s innsyk  på grunn av tortur, andre  spe k ulerte  på om  h an k ans k je  
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h adde  væ rt litt på k anten for å få s eg en e k stra bit m at. Jeg vet ik k e , m en 
dette  e r et trist m inne .
Ellers  var veblungsne s ingene  m øtt fram  både gam m el og ung. Det var 
Eldbjørg Torvik  og Solveig H us e  (de  to som  h oldt fangene  m ed 
Fos s ebrus  under k rigen), Åse  W iik , Kirsten Joh ans en og m ange k jente  
ans ik ter. 

Fra venstre : Solbjørg H us e , uk jent soldat, Eldbjørg Torvik ,
Åse  W iik , Nik olaj Kosak  og Kirsten Joh ans en

Det ble tatt bilde av rus s e rne  og de  veblungsne sjentene  som  er nevnt. På 
bildet er det bare  en k jent rus s e r for m eg og det er Nik olaj Kosak . 
Jeg h ar glem t så m ye , m en jeg tror fangene  sang "Volga Volga" og 
"Keputch ia" som  var to populæ re  sanger, og dans et k osak k dans en som  vi 
sa. 

Da båten la fra k aia, var det fullt av folk  som  ropte og vink et til fangene . 
Vi h adde  læ rt noen få ord og ropte "Dosvidanjo - På gjensyn"! Fangene  
sang og vink et tilbak e .
Båten s k ulle re is e  til Trondh e im , h vor re is e ruten gik k  videre , h us k e r jeg 
ik k e . Da båten k jørte  ut fjorden sprang vi etter rundt h alve stedet, forbi 
Aarø brak k a, Totlandh us et, M ork fabrik k en og h elt opp til ytterste  
jernbane k aia.
Der sto vi og vink et. Rus s e rne  vink et igjen, sang og spillte på en 
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h e im laga balalaik a. Det h ørte s  ut som  sus  fra en fotballk am p eller noe  
lignende . De  s k ulle re is e  den 20. juni, m en det var langt på natt da de  
dro, så datoen er nok  den 21. Vi k om  h e im  i 5-tida om  m orgenen, utslitt 
etter en h el dags  venting. Veien var lang den natta.

Det ble så tom t og trist de  første  dagene  etter at det var slutt på å s e  
fangene  i bybildet. Rus s e rne  h adde  ik k e  lyst å re is e . De  vis ste  at om  de  
h adde  h att det grusom t h e r under k rigen, så ble det ik k e  bedre  å k om m e 
h e im . De  s k ulle jo ik k e  la s eg ta til fange . Det ble ik k e  m ye  blom ster der 
etter som  jeg h ar h ørt.

Dagny Fos s e  s k river
 i et brev til s in bror, Joh an, om  k rigsdagene

Innle dning: FOSSE-FAM ILIEN:

ÅSM UND TORGER JOH AN FOSSE, f. 1864, k om  til Ve blungsne s  fra 
Fana i 19 03, m e ns  k one  og barn k om  e tte r i 19 04.

H ans  k one , Se ve rine  f. Kolbe ins e n, var født i Øle n i 1869 . Barna som  var 
født i Fana var H e nry f. 189 7, Agne s  f. 189 9 , Dagny f. 19 01 og Ingbe rt f. 
19 03. Joh an, ble  født i 19 08 på Ve blungsne s . Åsm und Torge r Joh an 
Fos s e  var poståpne r og grunnla Rom sdal M ine ralvannfabrik k  i 19 04.

Brevet:                                                              Måndalen, 26/5 - 19 40.

Kjæ re  Joh an

Ja nu er nok  postforbindelsen iorden igjen, for igår fik  vi 3 k ort fra dig, 2 
fra Agne s  og brev og k ort fra H enry. Tus en tak k  s k al du h a. Det var så 
glæ delig å s e  at det stod bra til m ed alle. Vi h ar væ ret så spendt på det 
læ nge nu. 
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Jeg h ar s endt noen k ort til dig efter gam m el adre s s e , m en de  h ar du 
naturligvis  ik k e  fåt. M or, Ingb. og jeg h oldt ut på «Næ sa» h elt til den 29 . 
april, m en da blev bom berne  for næ rgående . Det var en m andag, da faldt 
der en på ve ien utenom  Kari s it h us  og lik e  efter en væ ldig som  k ras et 
bryggen. Jeg så på h vor den faldt sam m en og da fik  vi rik tig «bøk s en» i 
os  både m or og jeg. 

M or stod på telefonen og h adde  netop fått røret i h ånden og s k ulde be  
M oen k om m e  innover m ed Måna og h ente  os , m en før h un fik  sagt noe  
k om  både dør og vinduer inn og papir og plak ater h virvlet rundt. Det var 
2 soldater som  h adde  telefonen de  s idste  14 dager og den ene  som  stod 
utenfor k om  inn og sa «Kom  ut, det brenner» og det h ørte  dem  h e r i 
Måndalen. Agne s  og Ingb. som  var h e r ute , blev fors k re k k et da. De  gik  
til H ovde og rodde  innover, m en m åtte gå på land ute  i «berga», for det lå 
en k rigsbåt og s k jøt på flyene . Så k om  dem  spas e rende  innover.

I m ellem tiden h adde  m or og jeg båret og dratt på m at og k læ r ut i 
k jelleren til Kari. M or h adde  netop lagt s ig litt for å h vile og jeg stod 
utenfor da Ingb. og Agne s  k om  gående . O verras k elsen var stor. Kl. var 3 
- 4 da. Så gik  vi alle h jem . Varm en var sluk k et da og Ingb. gik  igang m ed 
å redde  ut m øblene s ine , som  var h elt us k add, endda k jøk k enet og 
øverste  etage  var brendt.

M or og jeg pak k et oppe h os  os . Det var stille for fly lenge da, m en ved 
11-tiden k om  det m elding om  22 fly, da blev vi så fors k re k k et at vi 
sprang i Dypdalen alle. Da k om  dem  fra Setne sm oen også og ut i 
tunnelen s k ulde alt. 22 fly k om  det nok  ik k e , m en urolig og uh yggelig 
var det. 

Måna var k om m et, m en lå ut m ed «berga». Kaien var jo brendt, de suten 
turde  dem  ik k e  k om m e  lenger inn og vi h adde  ik k e  robåt. Noe h jem m e  
fik  vi ik k e  m ed endda det var pak k et og stod på fortauet, for vi turde  ik k e  
gå tilbak e . Vi bar det vi h adde  h os  Kari h elt ut i buk ta og da k l. var 3 om  
natta, k om  vi om bord i Vega som  s k ulde s ette  os  i land på H ovde . 
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M en om bord var dem  så redde  at dem  tok  os  m ed til Ne sje stranda h vor 
dem  s k ulde gå for Kolflåth . Derfra k om  vi til Eidsbygda. Da var k l. 1/2 7 
om  m orgenen. Der var vi til om  k velden. Da k om  Måna og h entet os . H it 
k om  vi tirsdag nat k l. 1. Endda var Ne s s et ik k e  brendt og onsdag k veld 
k l. 7, det var 1. m ai, gik  Agne s , Ingb. og jeg til H ovde og rodde  derfra 
innover.

Da var det stille for fly og de ilig væ r så det var en rik tig fin tur innover 
og vi var bege istret for uts ik terne  over å få redde  noe  m er. Vi var også 
k om m et h elt til den innerste  tunnel, m en da h ører vi fly og k rabber på 
land litt fort og er h eldige , finner en stor sten som  vi k ryper unner alle 
tre . Før vi rik tig h ar fåt plasert os , h agler bom bem e  over h ele stedet. Du 
k an tro det var rystelser, vi var ik k e  «h øi i h atten» da. 

M ed en gang flyet forsvandt k røp vi frem  og var glad over å finne  båten i 
be h old da det h adde  k nitret m ed k uler rundt den. Vi rodde  fort tilbak e  til 
H ovde og du k an tro vi h adde  et underlig syn foran os . H ele 
Kolstadgaten stod i lys  lue og h us ene  h itenfor stod som  s iluetter. Det var 
blik k ende  stildt, så varm en stod rett tilvæ rs . 
Det k an du forstå når du h ører at bede h us et var brendt, m en O laf 

Jenny H usøy ved Fos s ebrus -fabrik k en
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Anders ens  og Gryttens  står. De  andre  h us  som  er igjen er s k olen og Kari 
H alvors ens . I s k orste inen h enne s  fandt jeg igjen k atten til Gunnar 
(Gunner? A.F.E.) Det var tatt ut et rør i k jelleren og der h adde  den 
h oppet inn under væ rste  bom bingen. Da Agne s  og jeg k om  inn i k jelleren 
fredag form . for å h ente  noe  vi h ar satt inn der, fik  vi h øre  k atten s k re k  
og da jeg åpnet sotluk en k om  den ut svart som  en fe ie r. Jeg tok  den da i 
ryggs e k k en og nu er den h e r.

Setne sm oen blev k raftig bom bet tirsdag. Uri som  var på soldath e im en 
blev drept da. Ellers  var det ingen k jendte  som  blev s k adet engang. Alle 
Setne sgårdene  e r brendt, bare  vånings h us et til Roe står igjen. Kirk en og 
h ele Tuen står. Som  du k ans k je  vet er Aandalsne s  også brendt. Det står et 
h us  h ist og h e r, og oppe under Ak sla står alle. Stasjonsbygningen står og 
begge  broene . O dm und Sk årstad var h e r forleden m ed h ilsen fra H enry. 
H an h adde  syk let på 2 dager og vis ste  ingen ting før h an k om  til Verm a, 
så s k uffelsen var stor da h an k om  ned og fik  s e  h ele stedet i ruiner.
Av de  som  var ute  i k rigen er vistnok  alle fra Ne sa i be h old undtatt Arne 
Setne s . 

Veblungsne s ingen Arne  
Setne s , falt under k rigen.

H e r avduk e s  en bauta ved 
Grytten k irk e  17. m ai 19 45
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Det er ik k e  k om m et noen s ik k e r be s k ed, m en en som  var sam m en m ed 
h am  s ie r at h an h adde  fåt en granat i h odet. O m  h an var død eller 
bevistløs vite s  ik k e , da h an bare  rus k et i h am  for de  h adde  fåt ordre  om  å 
tre k k e  s ig tilbak e .

Nu bor Agne s  og Ingb. på k året og m or og jeg h os  Joh n. Vi h ar k jøk k en 
og sovevæ relse  ovenpå og h ar det aldeles  utm erk et i alle deler. H jertelig 
h ilsen fra m or og m ig.

Dagny.

De fleste  m åtte evak uere  til bygdene  om k ring. 
H e r h ar Joh an H ans en's  fam ilie  funnet et m idlertidig 

opph oldsted i Innfjorden.

Evak uering
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Gjenre is ing som  uteble
Profe s sor Sverre  Peders en
Ark ite k t M .N.AL. &  M .N.B.F
Tondh e im  4/9  19 45

Reguleringen av Veblungsne s
I lik h et m ed Åndalane s  ble også Veblungsne s  h årdt ram m et under 
k rigsoperasjonene  i 19 40. H ele det k arak teristis k e  og sæ rpregede  strandstedet 
ytterst på ne s s et av Veblungen ble utslettet. Når stedet re is e r s eg igjen etter 
k rigen vil det totalt h a forandret k arak ter.

Im idlertid h adde  Veblungsne s  i tiden s iden årh undre s k iftet undergått stor 
forandring s elv om  det i uts e endet h adde  be h oldt s itt gam le preg. Det var 
nem lig ik k e  lenger som  før i tiden strandstedet og s entrum  for Rom sdals -
distrik tene , den rollen var overtatt av Åndalsne s .
Im idlertid var det på Veblungsne s  vok s et opp en gans k e  betydelig industri 
sæ rlig k onfe k sjons industri. En ny tids epok e  var innvarslet, og denne  utvik ling 
vil nå bli pås k yndet ved branden og den nye  regulering.

Stedets  beliggenh et og k lim a.
Pa sydve sts iden av Raum a, der h vor den faller ut i Rom sdalsfjorden, s k yter der 
fra Setne sfjellet en h øyderygg - Veblungen - som  et ne s s  rett m ot nord ut i 
fjorden. Ytterst på dette  ne s s et ligger Veblungsne s . På andre  s iden av Raum a, 
om trent overfor Veblungsne s  ligger Åndalsne s  på nords iden av en stor 
elveavleiring. Vegavstanden m ellom  dis s e  steder e r idag h enim ot 5 k m . idet 
broen over Raurna ligger ca. 2 k m . oppe  i Rom sdalen.

Det er planlagt ny broforbindelse  over Raum a som  vil k orte  inn avstanden til 
om trent det h alve. Etter rik svegen gjennom  Rom sdalen er det ca. 110 k m . til 
Dom bås . Veblungsne s  ligger fritt til m ed uts ik t utover Rom sdalsfjorden og 
sydøst til Rom sdals h orn og Vengetinderne , sam t Isfjord-fjellene i Øst. Et 
storslagent og ve k slende  lands k ap.

Rett i syd ligger Setne sfjellet, 119 0 m . og stenger solen ute  fra stedet i ca. 5 
m åneder. Nedover Rom sdalen k om m er det i vinterh alvåret en k old luftstrøm  
som  k alles  «s k jella» eller s k jellevind. Den er sæ rlig sterk  over Veblungsne s , og 
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vinteren er derfor k old og m ørk .

Bebyggelsen stre k k e r s eg fra ne s s et innover langs  rik svegen. Dette  strøk  k alles  
Tuene  og er ik k e  s k adet. Innenfor h e r, ca. 400 m  fra ne s s et, ligger Grytten 
h ovedk irk e , en barok k  8-k antet tre k irk e . Videre  indover k om m er Setne sgårdene  
m ed Setne sm oen som  er gam m el e k s e rs e rplas s  for Rom sdalen.

Kort h istorik k , folk em engde .
H vor gam m elt strandstedet Veblungsne s  egentlig er vet ingen, m en dets  
opprinnelse  e r s ik k e rt av m eget gam m el dato. Det h ar væ rt h evdet at 
bos etningen i forh istoris k  tid av Gudbrandsdalen og delvis  H edem ark  e r utgått 
fra Rom sdalen og ik k e  sydfra. Isåfall er det tenk elig at stedets  tilblivelse  s k river 
s eg fra om trent sam m e  tid (3-5 årh .), da Veblungsne s  altid lik e  til 
årh undre s k iftet h ar væ rt det naturlige  strandstedet for Rom sdalen. Den gam le 
k ongeveg fra Gudbrandsdalen endte  h e r.

Veblungane s  form idlet all trafik k  m ellom  indre  Østland og k ystdistrik tene  
ve stpå, og h e r var m øte stedet for folk  fra øst og ve st. Det ble derfor et utpreget 
h andels sted og m ark eds sted. Det årlige  m ark ed på Veblungsne s , som  varte  2 
uk e r, var vidspurt, og ble be søk t av folk  fra Gudbrandsdalen og delvis  fra 
H edem ark en.

M idtpunk tet på Veblungsne s  h ar væ rt O nsum gården på h vis  grunn Veblungsne s  
e r bygget. Eie ren H arald O nsum  drev i slutten av forrige  årh undre  h e rfra en 
vidstrak t h andel på distrik tene  og Østlandet. Det var sæ rlig h andel og h åndtverk  
som  preget stedet fram  til om k ring 19 00. Etterh vert som  det ble opprettet 
h andels steder om k ring i distrik tene , gik k  h andelen tilbak e . O g da Raum abanens  
ende stasjon ble be sluttet lagt til Åndalsne s , ble ik k e  Veblungsne s  lenger det 
naturlige  s entrum  for h andel, re is etrafik k  og turisttrafik k en på Rom sdalen.

Tros s  dette  stagnerte  ik k e  stedet, da s k redderh åndtverk et som  altid h ar h att en 
bred plas s  i rom sdals -distrik tene , utvik let s eg til k onfok sjons industri. De s suten 
ble det opprettet en større  ullvarefabrik k  på stedet.

Noen tall til belysning av utvik lingen:
Stedet fik k  folk e s k ole i 1864. Den h adde  i 19 40 3 k las s e r m ed 48 elever. I 189 5 
ble brannloven gjort gjeldende , og året etter fik k  stedet m oderne  vannverk . I 
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189 8 ble Veblungsne s  egen bygnings k om m une, 13 år før Åndalsne s .

Innbyggertallet var i 19 00 330 personer innenfor bygnings k om unens  om råde, 
m edregnet Tuene  og Setne sgrenden lik e  utenfor var antallet 410 personer. I 
19 40 var de  tilsvarende  tall 39 0 og 515 personer, en stigning på ca. 15 % 
innenfor bygnings k om m unens  om råde og ca. 70 % utenfor, sam let stigning ca. 
25 %.

Kom m unik asjoner.
Veblungsne s  var fra gam m el tid av endepunk tet for h ovedvegen fra Rom sdalen. 
Det står enda en k ilom etersten ved h agen til den gam le O nsum gården som  vis e r 
270 k m . fra Lilleh am m er.

Idag går h ovedvegen ned til Åndalsne s  og derfra videre  utover langs  fjordens  
nords ide . Av bus s  trafik k  h ar det ik k e  væ rt annet enn ren lok altrafik k . Sjøverts  
h ar stedet forbindelse  m ed Åndalsne s  og M olde ved anløp av lok albåten på 
Rom sdalsfjorden 2 ganger i uk en.

Fra Veblungsne s  h ar det i lange tider væ rt arbe idet på en dire k te  vegforbindelse  
Rom sdalen-Å1e sund langs  fjordens  syds ide . Denne  veg er nå på det næ rm e ste  
ferdig, og vil igjen s k affe  stedet en betydelig gjennom gangstrafik k .

Etter de  s iste  jernbaneplaner for distrik tet, som  h ar væ rt om talt under 
be s k rivelse  av Molde og Åndalsne s , vil Veblungsne s  bli uten tilk nytning til 
jernbanenettet.

Ervervsliv.
Da stedet i årene  før k rigen ik k e  h adde  noen h andel på distrik tene , var det bare  
de  nødvendige  forretninger der til de k ning av stedets  be h ov:

1. Nærings og nytelsesmidler   5
2. Manufaktur, tekstil, skotøy 2
3. Bokhandel                   1
                               --
                               8

Videre fandtes:
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4. Håndtverkere                4
5. Verksteder, bedrifter       9

Blandt dis s e  s iste  var det 5 k onfe k sjonsverk steder som  før k rigen tilsam m en 
be s k jeftiget ca. 70-80 m enne s k e r, de s suten Raum a Ullvarefabrik k  som  h adde  
ca. 30 arbe idere . Sam let antall arbe idere  ved verk sted og bedrifter var før 
k rigen ca. 130. Det fram går h e rav at industrien uten sam m enlik ning var blitt 
stedets  betydeligste  næ ring.

Det brente  strøk .
Det som  brente  i 19 40 var h ele bebyggelsen på s elve ne s s et, m ens  bebyggelsen 
innover langs  rik svegen stod igjen. Lik e så brente  en del gårdanlegg i 
Setne sgrenden ved Setne sm oen. Ialt brente  innenfor reguleringsom rådet 102 
h us , h e rav var 63 vånings h us . Forøvrig brandt O nsum gården m ed låve og uth us , 
Raum a Ullvarefabrik k , bede h us et, et avh oldslok ale m .v. Re sten var naust, sm å 
lagerh us  og uth us .

Selve bebyggelsen var gam m el trebebyggelse  m ed sm å lave h us  tett i tett langs  
de  6-8 m . brede  gater, en gans k e  idyllis k  liten teaterlandsby, m en urasjonell og 
utidsm e s s ig. M idt oppi denne  bebygelsen lå Veblungsne s  gård eller 
O nsum gården m ed s ine  tunge gråstens h us  og store  uth us .

Den brente  bebyggelse  innenfor reguleringsom ådet h adde  om trent følgende  
gulvm eterarealer:

Boliger                     6.100 kvm
Forretninger med lager etc.   500 «
Industri, verksteder, lager 2.600 «
Forsamlingslokaler            340 «
------------
Tilsammen 9.900 kvm

H e rtil k om m er ca. 1.9 00 k vm . uth usbebyggelse , h vorav O nsum gårde s  
uth usbygninger utgjorde  ca. 2/3.
Sam let lengde  av butik k sfasade  var ca. 40 l.m .

Den nye  bebyggelse .
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Reguleringsplanen for Veblungsne s  ble Stadfe stet 24. m ars  19 42. Den er 
im idlertid i den s iste  tid blitt noe  om arbe idet, og er for tiden under be h andling 
for ny stadfe stelse . I denne  s iste  plan er anvist plas s  til om trent følgende  
gulvm eterarealer:

Regulert     Herav gjennomført
Boliger                    4.380 kvm. 1.040 kvm
Forretninger m.lager         940 « 
Industri, verksteder m.v.. 3.770 «    1.450 «
Forsamlingslokaler           370 «
-----------------------------------------------
9.460 kvm  2.490 kvm.

Sam let lengde  av butik k fasade  ca. 100 l.m . Reguleringsplanen foruts etter 
sålede s  en reduk sjon på ca. 440 k vm . eller ca. 4,5 % i forh old til den brente  
bebygelse .

Gjenoppbyging, frem tidig utvik ling.
H ittil er gjenoppført innenfor reguleringsom rådet 10 boligh us , svens k e h us , ca. 
1.040 k vm , h vorved det er gitt plas s  til vel 60 av de  ca. 200 brannlidte . 
Veblungsne s  gård er gjenoppført utenfor reguleringsom rådet oppe på 
Veblungen, lik e så er oppført bolig for ullvarefabrik k ens  disponent ved s iden av 
s k olen nederst på Veblungen. Derved er s k affet et tillegg i boligarealet på ca. 
400 gulvm eter. Raum a Ullvarefabrik k  e r gjenoppført og betrak telig utvidet.

Boligarealet i den s iste  plan er en del redus e rt i forh old til tidligere . Dette  e r 
gjort på grunnn av den store  utflytning fra stedet sæ rlig til Åndalsne s , som  h ar 
foregått etter branden. Det regne s  idag m ed at ca. 80 m enne s k e r e r fraflyttet 
stedet for godt. Etter oppgave ovenfor s e r det ut til at arealet for industri og 
verk steder e r øk et m ed ca. 810 gulvm eter i forh old til tidligere .

Im idlertid legger Raum a Ullvarefabrik k  ved den allerede  foretatte utvidelse  og 
den forutsatte fram tidige  utvidelse  be slag på så m eget gulvareal at det for de  
øvrige  bedrifter og verk steder blir en reduk sjon på ca. 500 gulvm eter, eller ca. 
25 %, som  er foretatt på grunn av utflytting.

Reguleringsplanen foruts etter sålede s  noe  inns k renk ning i boligarealet og 
industriarealet i forh old til det som  fandte s  før k rigen. Dette  svarer til 
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forh oldene  idag og sansynligvis  en god tid etter k rigen. M en h e rved er det ik k e  
stengt for en fram tidig utvik ling, stedet vil k unne h us e  det m angedobbelte 
innbyggerantall i forh old til tidligere .

Innenfor s elve reguleringsom rådet k an det anbringe s  langt flere  forretninger og 
innrede s  langt flere  lok aler for verk steder m .v. enn det er regnet m ed h e r, m ens  
nye  boligstrøk  k an vok s e  opp på Veblungen og innover i Tuene  h vor det er gode  
boligtom ter. H vis  k onfe k sjons -industrien utvik le s  i sam m e  utstre k ning som  før 
k an en slik  fors k yvning i boligstrøk ene  bli ak tuell.
Det regne s  også m ed at en del av den k onfe k sjons industri som  nå er fraflyttet, 
vil k om m e tilbak e  før eller s enere . Ullvarefabrik k ens  utvidelse  ved 
gjenoppbyggingen og den forutsatte fram tidige  utvidelse  k an også få stor 
innflytelse  på stedets  utvik ling, lik e så den nye  rik sveg til Ålesund. Det er derfor 
ik k e  utenk elig at stedet i år 2000 k an k om m e  til å h us e  næ rm ere  1000 
m enne s k e r.

Be s k rivelse  av den nye  reguleringsplan.
I ok tober 19 40, etter at det var optatt regulerings k art over Veblungsne s , ble det i 
all h ast utarbe idet en reguleringsplan da det var om  gjøre  å få plasert 10 
svens k e h us  som  var ventet til stedet. Det ble derfor ik k e  tid til å underk aste  
reguleringsm uligh etene  sæ rlig inngående  undersøk elser. Dette  ble gjort s enere , 
og på grunnlag h e rav ble den første  reguleringsplan bearbe idet og m odifis e rt. 
Den ble stadfe stet 24. m ars  19 42 og viste  et sam let gulvm eterareal på ca. 10.170 
k vm , altså om trent sam m e  gulvareal som  den brente  bebyggelse .

På grunn av den utflytning fra stedet som  etterh vert h ar funnet sted, og. for å 
lette gjenoppbygingen ved å gå m e st m ulig over til trebebyggelse , e r nå planen 
igjen blitt bearbe idet og noe  redus e rt i bebyggelig areal. Den er for tiden under 
be h andling for stadfe stelse .

M ed branden og den nye  regulering forsvinder det gam le strandstedet, og går 
over til å bli et lite  industris entrum  og gjennom gangsted på vegen til Ålesund.

Vegnettet i den nye  plan er i h ovedtre k k ene  som  før og går i en firk ant om trent 
parallelt m ed stranden. Rik svegen danner den fjerde  s ide  i denne  firk ant, idet 
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den tangerer bebyggelsen i en stor k urve under nederste  k ant av Veblungen. 
Innover i Tuene  h vor rik svegen tidligere  gik k  m idt gjennom  det bebygede  strøk , 
blir den nu lagt utenfor bebyggelsen på fylling over en grunn buk t ved 
elvem unningen.

M idt på ne s s et, i arealet som  begrens e s  av de  4 vegene , e r anlagt en 
s entrum splas s  ca. 40 x 30 m eter i ak s en av ne s s et. Den er flank ert av litt større  
2-etasje s  trebebyggelse  som  sam m en m ed bygningen ned m ot fjorden vil gi 
plas s  for stedets  næ ringsliv. Den h alvvegs  luk k ede  form  vil sam m en m ed 
beplantning s k jerm e  plas s en m e st m ulig m ot den k alde sydostvind «s k jella».

Ved ne s s ets  nordve stre  pynt er dam ps k ips k aien plasert på sam m e sted som  før 
m ed lagerh us  og park e ringsplas s  ovenfor. H e r nede  e r også plasert et 1-etasje s  
forsam lingslok ale som  k an gi plas s  for bede h us , avh oldslok ale, k ino eller 
lik nende . På begge  s ider av vegen opp fra k ajen ligger de  10 svens k e h us  som  
ble oppført vinteren 19 40-41. De ligger fritt til m ed vak k e r uts ik t ut over fjorden.

Ut for s entrum splas s en er forutsatt båtbrygge eller landgangsvor for sm åbåter 
om trent på sam m e sted som  før, og m ed naust eller sm å lagerh us  ved stranden. 
På ne s s ets  nordøstre  pynt m ot elvem unningen liggerer Raum a Ullvarefabrik k  
m ed den proje k terte  utvidelse  i vink el. H e r e r det anvist plas s  til en liten 
park plas s  eller le k eplas s . H e rfra og oppover langs  rik svegen er plasert en rad 
m ed dobbelth us  som  vil s k jerm e  godt m ot «s k jella» som  på denne  s ide  m ot 
elven og Rom sda1en er sæ lig sterk  og generende .

O ffentlige  bygninger.
Innenfor reguleringsom rådet er det ik k e  anvist plas s  til offentlige  eller 
h alvoffentlige  institusjoner, da det for tiden ik k e  e r noen slik e  som  k om m er på 
tale. Adm inistrasjonsbygg for bygnings k om m unen vil sansynligvis  ik k e  bli 
ak tuell på lange tider.

Stedet h ar s in folk e s k ole plasert på opps iden av den nye  rik sveg og danner fond 
for ak s en gjennom  s entrum splas s en. Grytten h ovedk irk e  ligger som  nevnt lik e  
innenfor bebyggelsen i Tuene . En liten brannstasjon er forutsatt anlagt ved 
rik svegen og bygget inn i s k råningen på østs iden av Veblungen.
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O pparbe idelse  av gater, vann og k loak k .
Fylk ets  vegves en h ar allerede  opparbe idet den nye  rik svegen rundt Veblungen, 
og den nye  veg til Ålesund vil bli åpnet m ed det første . Gaten ved 
svens k e h us ene  e r lik elede s  planert og gitt ett grusde k k e .

Stedets  vannverk  fra l89 4 er frem dele s  i bruk . Vannledningene  k an stort s ett 
bruk e s  som  de  ligger. Plan for gateopparbe idelser m ed nytt k loak k anlegg er 
utført av ingeniør Ø. Stadh e im , som  de  to første  år etter k rigen var 
gjenre is ings ingsm yndigh etene s  te k nis k e  leder for Åndalsne s  og Veblungsne s . 
Senere  e r arbe idet overtatt av ingeniør E. Inds et som  er ansatt som  
k om m une ingeniør for de  to bygnings k om m uner.

Ek spropriasjon og tom tefordeling.
Gjennom føringen av reguleringsplanen for Veblungune s  e r forberedt ved 
e k spropriasjon av e iendom stom ter og fe sterettigh eter innen reguleringsom rådet. 
Ek spropriasjons s k jønnet ble påbegyndt 18. ok tober 19 44 og avh jem let 3 uk e r 
s enere . Det vis e r tak ster på gjennom snitlig k r. 4,- pr. k vm . for e iendom stom ter 
og k r. 0,40 pr. k vm . for fe sterettigh eter. Det er sålede s  sm å verdie r det operere s  
m ed, h vorfor tom tereguleringen neppe  vil gi unders k udd av betydning.

Regulerings k ontoret i M olde h ar utarbe idet ny tom teplan i forbindelse  m ed den 
s iste  reguleringsplan, og tom tefordelingen vente s  gjennom ført strak s  planen er 
stadfe stet.

Advok at H . Ch r. Parelius , M olde, h ar væ rt k om m unens  pros e s sfullm ek tig under 
s k jønnene  både på Veblungsne s  ogÅndalene s .

H va s k jedde  ?

Det var en stund stor ak tivitet m ed utbyggingen. Svens k e h us ene , 10 styk k e r, var 
k om m et opp og i h vert h us  k unne  det bo flere  fam ilier. Grøfter for ny 
vannledning ble gravd opp m ed h åndem ak t, og nye  vannledinger ble lagt ned. 
Nye brannh ydranter k om  opp og det ble støpt renne ste iner langs  fortauene , og 
nye  gatelys  k om  opp. Bjørk  ble plantet lang fortauene . Folk  ventet på å få 
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k om m e  tilbak e  til h ustom tene  s ine  for å gjenre is e  h us ene .

H va var det som  førte  til den m as s ive stagnasjonen? H vorfor ble ik k e  h us ene  
bygd opp igjen slik  det ble gjort andre  steder der bebyggelsen var nedbrent?

Tidligere  sto h us ene  ne sten veggivegg m ed k nappe m eteren m ellom  h us ene . Nå 
s k ulle det væ re  en h uslengde  m ellom  dem . Det førte  til "tom tem angel", og de  
aller fleste  h us e ie rne  h adde  fe ste k ontrak ter på tom ta. Det er ik k e  vans k elig å 
tenk e  s eg at det ble problem er m ed å få dette  til å gå ih op, m en k an um ulig væ re  
den rette  fork laringen. H vorfor ble ik k e  brannstasjonen fullført?

Folk  ble nok  le i av å vente, så de  flyttet til andre  steder der det var m ulig å få 
satt igang bygging av ny bolig. Eller var det andre  årsak e r?  (M . H e en)

Feste k ontrak t
Jeg undertegnede  H arald O nsum  e ie r af Strandstedet Veblungsne s
vedgår h e rved at h ave bygslet til Petter Bak k e s  børn: nem lig til
Anna Sofh ie  Bak k e , Th ea M arie  Bak k e , Berth ine  Bak k e , Petra M arie
Bak k e  og Ragna Bak k e  for Dere s  levetid den h ustom t som  før h ar
væ ret benyttet av afdøde  farver Paul Røm m e .  Næ vnte h ustom t er
beliggende  på nedre  s iden af Kolstadgaten im ellem  bager Norum s  h us
og posth usbygningen og h ar en størrelse  af 153 et h undrede  tre  og
fem ti k vadratm eter.  Det bem erk e s  at tom ten til h ovedbygningen h ar
en lengde  af elleve m eter og en bredde  af 6 s ex m eter.  Tom ten til
s idebygningerne  h ar en lengde  af 12 - tolv m eter og en bredde  af
7,25 m eter og sålede s  utgjør som  ovenfor anført 153 k vadratm eter.

Den i følge k ontrak t m ellem  m ig og Veblungsne s  Vandverk  fastsatte
bygs el 1-2 n Krone pr.  m eter e r m ig betalt m ed k r. 153.- et h undrede
tre  og fem ti k roner, den årlige   grundavgift betales  h vert ars  14. april
m ed k r. 15.30 øre , første  gang 14. april 189 8.   Sk ulde h us ene  på
tom ten sæ lge s  underh anden eller ved tvang er den nye  k jøper forplik tet
til at betale ny indfæ stning forsåvidt h an ik k e  vil fravige  tom ten.
H vis  der øns k e s  tillegg i grunden nedover fjæ ren til at bygge et h us
på s k al dette  tiltræ de s  m ot erlæ ggelse  af byk s el og grundafgift.

              Veblungsne s  l4de s eptem ber 189 7.

                                  H arald O nsum .
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Jeg fik k  be søk  av Ester Rasm us s en som m eren 2003.
Som  vanlig når gam le veblungsne s inger m øte s  blir det m e st m inner fra 
gam le dager, h elst k rigsdagene . Ester var på Veblungsne s  h elt til stedet 
brant ned. H un opplevde å s e  og ik k e  m inst h øre  da pak k h us et, eller 
brygga på k aia ble bom bet. H un bodde  da h os  Lina, søsteren s in, som  
h adde  butik k  i første  etasje  i Fos s e -h us et og le iligh et i andre .

Ester s k ulle bak e  brød, m en under bak ingen k om  strøm m en bort. H un 
k laget s in nød til fru Fos s e , Ingbert's  m or, for de  h adde  ik k e  vedovn. Fru 
Fos s e  sa at h un k unne  gå ned i le iligh eten til Ingbert, næ rm e ste  nabo til 
pak k h us et og k aia. Fam ilien h adde  evak uert til H ovde eller Måndalen. 
De h adde  vedovn. Ester tok  m ed s eg de igen, fik k  opp varm e  og brødene  
k om  på plas s . Det ble e i forferdelig bom bing. Ester sprang ned i gangen. 
Der fik k  h un s els k ap av Berit Svendson, m or til vår berøm te m ålm ann 
Kåre . Jeg tror h un bodde  i h us et der.

O lga Rom dalsvik  k om  springende  dit for det var et m urh us , så de  regnet 
vel alle m ed at det var s ik re re  der. Plutselig k om  det e i bom be  og traff 
brygga. De tre  dam ene  som  s k ulle røm m e, m åtte bare  h olde s eg i ro. 
Ester fortalte at de  sto h elt inntil m urveggen i gangen. Det ble et 
forferdelig lufttryk k . Det k jente s  som  om  h ele h us et løftet s eg. Ester 
sprang opp til det andre  Fos s e -h us et og inn i butik k en. Da var 
Langveggen falt ut og h ele brygga sto i flam m er.

Den ene ste  h un da så var O laf Anders en som  sto i en stige  og prøvde å 
sluk k e  brann i Fos s e -h us et næ rm e st k aia. Ingbert h adde  brusfabrik k  i 
første  etasje  og le iligh et i andre .

H vordan gik k  det m ed bak sten ville jeg vite . Joda brødene  ble ste k t de . 
Det ble slik  bom bing at de  få som  var igjen på stedet m åtte røm m e . De  
fleste  m åtte evak uere  enten uti Djupdalen eller Einm ark a. 

Oddny forteller om  Ester Rasm ussen's opplevelser 
i aprildagene 19 40
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H istorielaget

H ovedvannledningen oppe på Veblungen h adde  fått en fulltreffer så det 
var ingenting de  k unne  gjøre  for å sluk k e  brannen. 

Ester h avnet i s k ogen nedenfor vannbas enget. Da sto h ele Veblungsne s  i 
brann. Setne sgårdene  var bom bet og det var bare  k jellerm urene  og 
s k orste iner igjen. Det h adde  antak elig h endt dagen før etter som  jeg 
forsto.  Da ropte Arne  Som a, en unggutt: "Kom  h it Ester så s k al du få s e  
Jerik os  m urer"!

Som  Ester sa så var det h elt um ulig å gå ned Veblungen for h ele 
Veblungsne s  sto i brann. De m åtte gå ned M ellabak k en, gjennom  Tuen, 
ettersom  jeg h us k e r, Jeg tror de  gik k  til Isfjorden.

Veblungsne s  og Grytten h istorielag ble stiftet i 2003.
Lagets  styre  h ar i jubileum såret be stått av:

Roe Setne s ,. form ann
Sølvi H . Lundin, s e k retæ r
Tørris  H augan, k as s e re r
M agne H e en
Sigvald Kavli

Varam enn:
Erik  Sletta
Joste in Re iten
Joh an Setne s

Bli m edlem  av h istorielaget!

M edlem s k ontigent 100 k r. pr. år.
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Etterord

ER VEBLUNGSNES UTSLETTET?

Sjelden h ar vel et sted gjennom gått en så total forandring som  
Veblungsne s  bare  på en m annsalder. Ik k e  bare  bom ber og granater ødela 
stedets  sæ rpregede  bebyggelse  og k ultur. Gjenre is ingen som  uteble og 
den nye  "byplanleggingen" sto i s k arp k ontrast til gam le Veblungsne s .

Det m e st s k jebne svangre  ble allik evel utgraving av s elveste  W eblungen 
og biltrafik k en som  stadig forverre s  tvers  gjennom  s entrum sgata.

Er Veblungsne s  utslettet? Ja, det vil m ange m ene .

Vi som  tilh ører k rigs - og etterk rigsgenerasjonen, h ar tros s  alt gode  
m inner fra "de  glade -50-åra". (Nettop -50-åra vil væ re  tem a for et s enere  
h istoris k  h efte .) Vi læ rte  å bli glad i "vår plas s  på jorda." Barndom m en 
h e r ble grunnleggende  for vår identitet. Foreldregenerasjonen overleverte  
til os s  den store  og spennende  h istoriefortellingen. Vi k jente  vår h istorie . 
Vi vok ste  opp i en m eningsfull sam m enh eng i et åpent og ink luderende  
sam funn. Vi h adde  djupe røtter på Veblungsne s .
Så fortalte også vi videre  til våre barn noe  av det vi h adde  fått overlevert 
av felles  verdie r i et m iljø frem dele s  grunnfe stet i FELLESKAP.

Er så Veblungsne s  utslettet? Nei vil vi m ene! H e r h ar vi frem dele s  
Setne sm oa, Sjuk e h us s k ogen, det be ste  friluftsom råde, Setne sgårdene , 
Rom sdal Gje stegård, det gam le Ungdom s h e rberget, cam pingplas s en, 
Grytten h ovedk irk e , bede h us et, den gam le folk e s k olen m ed nye  
m uligh eter, M ellabak k en, det store  torget som  ypperlig m ark edsplas s , 
Ullvarefabrik k en m ed stort overs k udd, Djupdalen, k aia og de  be ste  
fis k eplas s ene , fjøra, de  tolv svarte  s k arvene , den vak re ste  solnedgangen 
og m ye  m er --.

Sølvi H . Lundin
8.apr. -05



H vordan dette  h eftet ble til.

Dette ble gjort på en M ini-Itx Linux-PC m ed operativsystem et Fedora Core  3 
og publis e rings -verk tøyet Scribus .
 
De  h ånds k revne m anus k riptene  ble avs k revet av m eg og nitidig k ore k turlest 
av Sølvi, som  luk et ut en m as s e  avs k rivingfe il.

Scribus -verk tøyet var nytt og uk jent så det tok  litt tid å s ette  s eg inn i det. Det 
ble en m as s e  prøving og fe iling, m en h åper re sultatet ble bra til slutt.

M aterialis e ringen av h eftet ble utført av Raum a-bedriften H øgtryk k , som  
også bidrog m ed noen gode  råd etter en prøveuts k rift.

Veblungsne s  den 10. april 2005.
   M . H e en

h ttp://h om e .w eblung.org/h istorielaget




